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Elektryczne ogniwa galwaniczne pier¬
wotne trudno utrzymać w niaileżytym stanie
z powodu powstawania soli, osiadających
na częściach składowych ogniw, oraz wsku¬
tek korozji końcówek biegunowych. Ulega¬
ją korozji również końcówki biegunowe o-
gniw wtórnych, a w szczególności akumula¬
torów ołowianych z elektrolitem kwasowym.
Akumulatory zasadowe poza tern łatwo
wchłaniają z powietrza bezwodnik kwasu
węglowego, który powoduje ujemne zmiany
chemiczne w elektrolicie. To samo dotyczy
elektrolitu zasadowego, stosowanego w o-
gniwach pierwotnych.

Według niniejszego wynalazku niedo¬

godności powyższe zostają usunięte przez
umieszczenie każdego ogniwa zosobna lub
całych bafterji ogniw pod pokrywami, wy-
konanemi z materjału szczelnego na gazy i
przepuszczającemi gazy tylko przez swój
brzeg dolny. Pokrywy te posiadają kształt
dzwonu, sięgającego dolnym brzegiem po¬
niżej poziomu elektrolitu w ogniwach, a w
razie potrzeby brzeg ten może sięgać pra¬
wie do poziomu dna ogniw lub nawet opie¬
rać się o podstawę, na której stoją ogniwa,
nie przylegając doń szczelnie. Kształtem
swym dzwony są przystosowane do kształ¬
tu poszczególnego ogniwa lub, jeżeli mają
nakrywać całą baterję, — do kształtu bate-



rji. KoncóWki -biegunowe nakrytego ogniwa
*q£ub baterji wychodzą nazewnątrz przez gór-

A > tlą,lub boczną ściankę dzwonu. Przejście
końcówek biegunowych przez ściankę dzwo¬
nu musi być szczelne, nie przepuszczające
gazów.

Akumulator elektryczny lub baterja a-
kumulatorów o elektrolicie kwasowym lub
zasaidowym, będąc nakryta od góry dzwo¬
nem, wydziela, jak zwykle, podczas końco¬
wego ładowania wolny wodór i tlen, które
uchodzą dolnym brzegiem dzwonu, gdzie
niema końcówek biegunowych, zaopatrzo¬
nych w złącza, które są wrażliwe n;ai dzia¬
łanie gazów aktywnych.

Stwierdzono doświadczalnie, że koń¬
cówki akumulatora, znajdujące się ze¬
wnątrz pokrywy, są stale czyste i nie wy¬
kasują nagryzania. Poza tern stwierdzono,
że w ogniwach pierwotnych ó elektrolicie
zasadowym oraz w akumulatorach zasado¬
wych, umieszczonych w powyższy sposób
pod dzwonem, nie wytwarzają się sole, o-
siadaljące na częściach składowych ogniw i
akumulatorów, i nie zauważa się w elektro¬
licie szkodliwych związkóW chemicznych z
dwutlenkiem węgla, gdyż ten jako zawarty
w powietrzu i cięższy od niego ma utrud¬
niony dostęp do górnej części dzwonu.

W przypadku kiedy pokrywał ma ochra¬
niać od zanieczyszczeń jedynie elektrolit
ogniw bez pogrzeby ochrony końcówek bie¬
gunowych, wówczas końcówki te mogą wy¬
chodzić nazewniĄtrz pod dolnym brzegiem
pokrywy, przez co uzyskuje się łatwdść
zdejmowania jej Ibez potrzeby demontowa¬
nia końcówek bieguinowych.

Z tego co wyżej podano wynika, że je¬
żeli ogniwa/ elektryczne pierwotne z elek¬
trolitem zasadowym lub wtórne zaopatrzyć
w pokrywę z materjału szczelnego, to o-
trzytma się rodzaj ogniw, stanowiący przed¬
miot niniejszego wynalazku, wyróżniający
się stałą czystoiścią końcówek i tączfiików,
przyczem wahania temperatury otoczenia
mają niniejszy wpływ na takie ogniwa z

powodu zastosowania pokrywy, a poza tern
szkodliwy dwutlenek węgla ma utrtudniony
dostęp do elektrolitu.

Jeżeli tego rodzaju ogniwa lub baterje
mają służyć jako przenośne, wówczas obej¬
mująca je pokrywa zastępuje jednocześnie
stosowane dotychczas skrzyneczki dio ogniw
lub baterj i przenośnych. Aby jednak w
tym przypadku ogniwa lub baterje przy
przenoszeniu nie wysuwały się z pod po¬
krywy, winna ona posiadać przy dolnych
brzegach urządzenie, podtrzymujące ogni¬
wa od spodli.

Rozumie się, że ogniwa wyżej opisane
mogą mieć pokrywy dowolnego kształtu,
zależnie od potrzeby, co nie zmienia istoty
wynalazku. Niaprzykład w zastosowaniu do
przenośnych i ręcznych latarek elektrycz¬
nych baterja opisanego typu może posiadać
pokrywę, dostosowaną kształtem do po¬
trzeby umieszczenia ma niej punktu świetl¬
nego latarki, i może służyć jednocześnie
dla niej jako podstawa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ogniwo galwaniczne pierwotne z
elektrolitem zasadowym lub ogniwo wtórne,
znamienne tern, że jetet zaopatrzone w po¬
krywę, wykonaną z materjału szczelnego
na gazy i pozwalającą na uchodzenie gazów
pod dolnym jej brzegiem, przyczem koń¬
cówki biegunowe są w sposób szczelny prze¬
puszczone przez górną lub boczną ściankę
pokrywy, a w przypadku ochrony przez po¬
krywę jedynie elektrolitu, końcówki te wy¬
chodzą nazewnątrz pod dolhym jej brze¬
giem.

2. Baterja ogniw galwanicznych pier¬
wotnych z elektrolitem zasadowym, lub
ogniw wtórnych według zastrz, 1, znamien¬
na tern, że wsizystkie ogniwa są przykryte
od góry wspólną pokrywą, wykomaaią z ma¬
terjału szczelnego na gazy i pozwalającą
na uchodzenie ich pod dolnym jej brze<-
giem.
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3. Baterja ogniw według zastrz. 2, lecz
typu przenośnego, znamienna tern, że przy¬
krywająca je od góry pokrywa służy jed¬
nocześnie za skrzyneczkę, umożliwiającą
przenoszenie baterji, i w tym celu posiada

urządzenie, podtrzymujące ogniwa od spo¬
du, aby się nie wysuwały z pod pokryw^
podczas przenoszenia.

Zygmunt Kornacki.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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